PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – PE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N° 01/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, E ALTERAÇÕES POSTERIORES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA OS CARGOS DE AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA OS CARGOS

DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, inerente ao Concurso

Público destinado ao provimento de cargos de níveis médio, técnico e superior de escolaridade, nos termos a

seguir especificados.

1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Ficam convocados para o Curso de Formação Inicial os candidatos constantes do Anexo Único deste Edital

de Convocação.

1.2. O Curso de Formação Inicial será realizado no período de 06 de maio a 10 de maio de 2024, através da

Área do Candidato acessível pelo site www.institutodarwin.org.

2. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL
2.1. O Curso de Formação Inicial será regido pelas disposições contidas no Edital nº 01/2023, de 21 de dezembro

de 2023, e alterações posteriores, bem como por este Edital de Convocação.

2.2. A Segunda Etapa para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e de Agente de Combate às

Endemias (ACE), no Concurso Público, será constituída do Curso de Formação Inicial, de caráter

eliminatório, com duração de 40 (quarenta) horas.

2.3. Serão convocados para o Curso de Formação Inicial os candidatos aos cargos de Agente Comunitário de

Saúde e de Agente de Combate às Endemias (ACE) aprovados na Prova Objetiva dentro do quantitativo do

dobro de vagas ofertadas, considerando-se os candidatos empatados em última posição.

2.3.1. Os candidatos que não forem convocados para o Curso de Formação serão automaticamente

eliminados do Concurso.

2.4. O Curso de Formação Inicial ocorrerá exclusivamente de forma on-line, por meio de plataforma a ser

disponibilizada na Área do Candidato, acessível por meio da página do Concurso no endereço eletrônico

www.institutodarwin.org, no período previsto no subitem 1.2 deste Edital de Convocação.

2.4.1. No dia 03 de maio de 2024 serão disponibilizadas aos candidatos convocados as orientações

referentes à forma de acesso à plataforma do Curso de Formação Inicial, bem como ao cronograma

das aulas que serão disponibilizadas durante o período do Curso, na Área do Candidato, acessível por

meio da página do Concurso no endereço eletrônico www.institutodarwin.org

2.5. O Curso de Formação Inicial tem por objetivo repassar conhecimentos iniciais aos candidatos para sua

prática cotidiana por meio de assuntos que contemplem e explorem a integração entre as equipe de saúde e

a população adscrita à unidade básica de saúde, políticas públicas de saúde, controle social, territorialização

e ações de promoção e prevenção da saúde, visando à melhoria da qualidade de vida da população.

2.6. O Curso de Formação Inicial capacitará o candidato e avaliará os conhecimentos e as habilidades adquiridas

ao final. Os conteúdos específicos da formação para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e de

Agente de Combate às Endemias (ACE) serão disponibilizados no dia 03 de maio de 2024, nos termos do

subitem 2.4.1 deste Edital de Convocação.

2.7. O Curso de Formação Inicial será avaliado com o valor de 0 a 10 (zero a dez) pontos. Serão considerados

aprovados os candidatos que obtiverem desempenho de no mínimo 60% (sessenta por cento), ou seja, 6

(seis) pontos na avaliação do Curso.

2.8. O resultado do Curso de Formação Inicial dar-se-á através dos conceitos “apto” e “inapto”, podendo para

tanto, no caso de resultado preliminar, o candidato apresentar recurso.

http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/

2.9. As avaliações serão elaboradas e corrigidas por equipe habilitada.

2.10. Será eliminado no Curso de Formação Inicial do Concurso Público o candidato que:

a) não completar, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) de presença no Curso de Formação
Inicial;
e/ou

b) não obtiver o mínimo de 60% (sessenta por cento) de aproveitamento dos pontos na avaliação do Curso
de Formação Inicial.

2.11. Em hipótese alguma será realizado o Curso de Formação Inicial fora da plataforma on-line disponibilizada

para tanto, dos horários e das datas determinados nas orientações a serem publicadas de acordo com o

subitem 2.4.1 deste Edital de Convocação, e sob nenhum pretexto ou motivo, haverá segunda chamada para

a realização do Curso, sendo atribuída a nota 0 (zero) e, consequentemente, o conceito de “inapto” ao

candidato ausente ou retardatário, seja qual for o motivo alegado.

2.12. Atestados médicos, problemas de saúde e demais situações que possam acarretar na ausência do candidato

às aulas on-line do Curso de Formação Inicial serão consideradas dentro dos 25% (vinte e cinco por cento)

previstos para ausência no referido Curso.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O Instituto Darwin e o Município de Santa Cruz do Capibaribe (PE) não se responsabilizarão por falhas no

acesso às aulas on-line do Curso de Formação Inicial, às quais não tiverem dado causa.

3.2. Os resultados preliminar e definitivo do Curso de Formação Inicial serão divulgados de acordo com as datas

previstas no Anexo II do Edital nº 01/2023 e alterações posteriores.

3.2.1. Será assegurado o período de recurso contra o resultado preliminar do Curso de Formação Inicial,

a contar da data de divulgação do resultado preliminar, de acordo com o período previsto no Anexo

II do Edital nº 01/2023 e alterações posteriores

3.3. É dever do candidato acompanhar todas as publicações inerentes ao Concurso por meio do da página do

Concurso, acessível pelo endereço eletrônico www.institutodarwin.org.

Santa Cruz do Capibaribe, 29 de abril de 2024.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO

Prefeito Municipal de Santa Cruz do Capibaribe – PE

http://www.institutodarwin.org/

3

ANEXO ÚNICO
AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS)

ACS – AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 1689 ADRIANO GONCALVES DOS SANTOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 11179 ALIDA BIANCA BRITO GUEDES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 11893 AUCILENE OLIVEIRA BORGES DUNDA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 13390 BRUNO VINICIUS DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 7537 CARLOS HENRIQUE CADETE DE SOUSA BARBOSA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 2431 ESTER BEATRIZ SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 4333 EVELINE ADRIELY DE SOUZA JATOBA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 11523 ISRAEL DO NASCIMENTO SIMOES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 11852 JOSE RONALDO DOS SANTOS GOMES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 3707 JOYCE FELIZARDO REGO SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 328 LANESTAYNE DAYANE GOMES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 1730 WAGNER LUIS DA SILVA CAVALCANTI

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 7953 BRUNO DA SILVA BESERRA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 8215 DAVI PROCOPIO COELHO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 13708 ELIZABETH SILVA DO NASCIMENTO PATRICIO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 5672 GABRIEL DE OLIVEIRA MEDEIROS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 13975 JESSICA ROSANA DA SILVA PEREIRA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 10475 LIDIANE MESTRE OLIVEIRA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 14576 MARCIA CRISTINA DE SOUZA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 8553 RAILMA DA SILVA ESTEVAM LIMA

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 14923 BRUNO ARAUJO DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 14094 DARLLAN RAMOS MOURA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 15188 DIEGO DE SOUSA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 6154 EDUILSON MENINO DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 10214 ELIS RAQUEL AMORIM DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 886 EWERTON HENRIQUE LEMOS DE SOUZA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 6546 GABRIEL DE ARAUJO SOARES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 10685 GABRIEL MAXWEL BEZERRA DE LIMA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 10093 IDES JOSE TUNGA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 498 JEFFERSON JASSON DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 12733 JORDAO DE SOUZA LIMA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 2331 JULIO CESAR ALEIXO DE SOUZA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 10435 KELLY YARA VIEIRA FEITOSA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 4624 PEDRO EDUARDO SANTANA BELO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 13597 RAFAELA DANIELA DO NASCIMENTO SILVA

4

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 12563 RANIELA BATISTA DA COSTA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 8378 SIMONE GONALVES DA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 4174 VITORIA ALVES MORAIS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 5051 ZYLMARA SANTIAGO SANTOS SILVA

ACS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JAÇANA 2470 JOSE MIZAEL BALTAZAR DA SILVA

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 7356 JORGE AUGUSTO CAVALCANTI

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MALHADA 11007 NICOLE HELOISA ALMEIDA DOS SANTOS

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SANTA FILOMENA 12106 LEANDRO GOMES DE OLIVEIRA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE)

ACE – AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 2032 GETULIO RODRIGUES CAVALCANTI NETO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 4158 JOSE WALLACE DA SILVA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 823 LUCAS GONZAGA JESUITA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 3803 MANOEL FAGUNDES DA SILVA NETO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 1690 MARTA SILVA DA MATA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 2368 MATHEUS GOMES MESTRE

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 9820 RENAN GONCAVES MINERVA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 1718 SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 3106 SORAYA COUTO AMORIM

ACE – PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

CARGO INSCRIÇÃO NOME

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 17788 DIEGO LUCAS COSME BARBOSA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 10847 PAULO JOSE FERREIRA